Léon le Grand, III.

ram sui obtinent dignitatem, dum et erudimur praedictis, et ditamur impletis. Dicente enim Domino : *Cum exaltatus fuero, omnia traham ad me*¹, nihil legalium institutionum, nihil prophetiarum resedit figurarum, quod non totum in Christi sacramenta transierit. Nobiscum est signaculum circumcisionis², sanctificatio chrismatum, consecratio sacerdotum; nobiscum puritas sacrificii, baptismi veritas, honor templi, ut merito cessarint nuntii, postquam nuntiata venerunt; nec vacuatur reverentia promissionum, quia plenitudo manifestata est gratiarum. Verum quia, sicut ait Apostolus : *Caecitas ex parte in Israel facta est, nec qui filii carnis, ii filii sunt promissionis*³, ineffabilis misericordia Dei Israeliticum sibi populum de omnibus nationibus fecit, et saxeo illo gentilium cordium rigore mollito, veros Abrahae filios de lapidibus excitavit⁴ : ut conclusis omnibus sub peccato⁵, qui carne nati sunt, spiritu renascantur⁶, nec intersit quo patre sit quisque genitus, cum per indiscretam unius fidei confessionem et fons baptismatis faciat innocentes, et electio adoptionis confirmet haeredes⁷.

3. Quid enim aliud egit agitque crux Christi, quam ut destructis inimicitis⁸, et reconcilietur mundus Deo, et per sacrificium immolati Agni veram in pacem cuncta revocentur? Non autem concordat Deo, qui ab ea quam in regeneratione sua edidit professione dissentit, et divini immemor pacti, inhaerere ostenditur renuntiatis, dum resilire invenitur a creditis. Frus-

1. Jean XII, 32.

2. Cf. Gen. XVII, 11; Rom. IV, 11 : « Et signum accepit (Abraham) circumcisionis, signaculum justitiae fidei. »

3. S. Léon combine librement Rom. XI, 25 et IX, 8 : « Quia caecitas ex parte contigit in Israel... Non qui filii carnis, hi filii Dei; sed qui filii sunt promissionis aestimantur in semine. »

4. Cf. Matth. III, 9.

enrichissons de leurs réalisations. Selon cette parole du Seigneur : « Élevé, j'attirerai tout à moi¹ », rien n'est demeuré des institutions de la loi, rien des figures prophétiques, qui n'ait passé intégralement dans les mystères du Christ. C'est chez nous que sont le signe de la circoncision², la sanctification du chrême, la consécration des prêtres; chez nous la pureté du sacrifice, la vérité du baptême, l'honneur du temple; les annonces peuvent donc cesser après qu'est venu ce qu'elles annonçaient, et le respect dû aux promesses n'est pas sans objet puisque s'est manifestée la plénitude des grâces. Mais, comme le dit l'Apôtre, « une partie d'Israël a été frappée d'aveuglement, et les enfants de la chair ne sont pas enfants de la promesse³ ». Aussi Dieu, dans son ineffable miséricorde, s'est-il fait de toutes les nations un seul peuple d'Israël et, ayant amolli cette raideur et cette dureté de roche des cœurs païens, a-t-il fait naître des pierres de vrais fils d'Abraham⁴; ainsi, bien que tous soient enfermés dans le péché⁵, ceux qui sont nés de la chair renaissent de l'Esprit⁶, et il n'importe plus de savoir par quel père on a été engendré, puisque, en confessant, sans acception de personnes, une seule et même foi, tous sont faits innocents par la fontaine baptismale et confirmés dans l'héritage par l'adoption à laquelle ils sont appelés⁷.